Considera vero quod centurio verbum exposcit: leprosus autem solum voluntatem, quod majoris est fidei. Quare ergo magis admirationi habitus est centurio? Quia leprosus, cum esset Judæus, noverat libros, qui de Christo testificabantur, et inde multa habebat, quibus facile ad fidem induceretur. Centurio vero cum ethnicus esset, a nullo aliunde ad fidem ducebatur, quam a sola recta mente: ideo etiam præpositus est credentibus ex Israel. Cum autem de introductione gentium et rejectione Judæorum facta sit mentio, confirmat hanc per signum. Vide ergo quid sequatur.

Vers. 13. *Et ait — tibi.* Hinc ostendit Christus, quod plurimum conferat ad miraculi operationem fides deprecantis (*hh*). *Sicut credidisti*, inquit, *fiat tibi*; hoc est, *Quia credidisti me posse ægrotum curare, licet domum tuam non ingrediar, ita fiat.*

Vers. 13. *Et sanatus — illa.* Sicut de leproso dixit evangelista, quod confestim mundatus est, ita et nunc quod sanatus est in illa hora. Hæc autem ad augmentum addidit miraculorum. Neque enim solum admiranda operatus est, sed etiam in brevissimo temporis momento suam demonstravit potentiam. Quidam autem dicunt alium esse hunc centurionem, et alium eum de quo apud Lucam ⁶¹.

⁶⁶ Exod. iv, 22. ⁶¹ Luc. vii, 2 seqq.

Variæ lectiones et notæ.

(69) τοῦ Λουκᾶ. A. Utrumque locum habere potest.

(gg) *Existimantes*. Expectantes.
(hh) *Deprecantis*. Αὐτῆς, i. e. τῆς θαυματουργίας,

fortasse in suo codice non invenerat Hentenius. *Redde fides ejus, qui ea (θαυματουργία) eget.*

Hujus siquidem filius erat paralyticus, illius autem servus. Et hic venit ad Jesum; ille vero primum quidem misit seniores Judæorum, deinde amicos suos. Præterea iste non solum in domum suam non vocavit Christum, sed et venire volentem prohibuit. Ille autem primum quidem per seniores vocavit, postmodum vero per amicos prohibuit. Cum autem hujusmodi insint diversitates, accedunt quoque et multæ similitudines. Ambo enim centuriones, et Capernaum commorantes, et pro paralytico morientis animo, eandemque fidem suis verbis demonstrantes, et æquali beneficio affecti. Dicit autem Chrysostomus eundem esse et apud Matthæum et apud Lucam. Siquidem Lucas diligentia causa omnia minutula exsecutus est, præter centurionis præsentiam: Matthæus vero brevitalis gratia, seniorum atque amicorum missiones prætermisit, quasi non necessarias; solam autem centurionis fidem, et laudem quam propter eam promeruit, et miraculum in paralytico factum aperte descripsit.

Οποῖται τὰς τῶν ἐπισημασμένων, ὡς εἰρηναῖος, διαφορὰς. Παιδὰ λέγομεν, οὐ μόνον τὸν υἱὸν, ἀλλὰ καὶ τὸν δοῦλον. Ἔχει γὰρ, φησί, Παιδῶν καὶ παιδίσκων, ἀντὶ δούλων καὶ δούλων. Ἐπει δὲ Ματθαῖος μὲν λέγει, παραγενέσθαι τὸν ἑκατόνταρχον πρὸς τὸν Χριστόν· πέμψαι δὲ πρὸς αὐτὸν ὁ Λουκᾶς πρεσβυτέρους, εἶτα φίλους· ἡρῆ νοεῖν, ὅτι καὶ τοῦτο κἀκεῖνο γέγονε. Πρῶτον μὲν γὰρ ἐπαμφε τοὺς πρεσβυτέρους, παρακαλῶν αὐτὸν ἐλθεῖν· εἶτα μαθῶν, ὅτι ἔρχεται, καὶ ἑαυτὸν κρῖνας ἀνάξιον τῆς ὑποδοχῆς αὐτοῦ, ἐπακίστατε τοὺς φίλους, κωλύων αὐτὸν καὶ μηνῶν, ὅσα φησὶν ὁ Λουκᾶς· ἐπειτα τοῦ παραλυτικοῦ σφοδρότερον καταταθέντος ταῖς θύραις· καὶ γὰρ, ὡς ὁ Λουκᾶς (72) εἶπεν, ἔμελλε τελευταῖον μὴ φίρων ὁ ἑκατόνταρχος, ἔδραμε καὶ αὐτὸς ὅπισθεν τῶν φίλων, ἀπὸ τοῦ μᾶλλον ἰκαταύσαι· ἐπει δὲ οἱ τε φίλοι ἀπήγγειλαν, ὅσα παρηγγέλησαν, ὁ τε Χριστὸς εἶπεν, ὅσα ὁ Λουκᾶς ἔγραψεν· ἐπικατέλαθεν εὐθύς ὁ ἑκατόνταρχος, καὶ πρὸ τοῦ ἐντυχεῖν τοῖς φίλοις, ἰδὼν τὸν Χριστὸν καὶ διαθερμανθεὶς, ἰκέτευσεν αὐτὸν ἐξ ἀρχῆς, εἰπὼν, Κύριε, ὁ παῖς μου βέβηληται ἐν τῇ οἰκίᾳ παραλυτικὸς, καὶ τὰ ἐξῆς· εἶτα ὁ Χριστὸς, θέλων ἐπιπλεῖον φανερώσει τὴν πίστιν αὐτοῦ, ἀπεκρίνατο· Ἐγὼ ἐλθὼν θεραπεύσω αὐτόν· ἐπειτα πάλιν ὁ ἑκατόνταρχος· Κύριε, οὐκ εἰμι ἰκανός, ἵνα μου ὑπὸ τὴν στέγην εἰσέλθῃς, καὶ τὰ λοιπὰ, καθὼς ὁ Ματθαῖος συνεγράψατο. Ἄηλον οὖν, ὅτι τὰ μὲν ἄχρι τοῦ ἐλθεῖν τὸν ἑκατόνταρχον, εἶπεν ὁ Λουκᾶς· τὰ δὲ ἐντεῦθεν ἐδίδαξεν ὁ